
 
 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
          Avenida Rodolfo Baldi, 817 

                               45128816/0001-33 
  
 

DECRETO Nº 151, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências. 
 
MARIA FELIDADE PERES CAMPOS ARROYO, Prefeita Municipal de Tabapuã, Comarca de 

TABAPUA, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei, considerando a autorização contida na Lei nº 2.664, de 07 de dezembro de 

2018. 

 

 

DECRETA: 

Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 

importância de R$51.600,00 distribuídos as seguintes dotações: 

 

 

Suplementação (+ )  51.600,00 
02 26 02 DIRETORIA DE FINANÇAS 

 

115 04.123.0005.2013.0000 COORD. MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS 5.000,00  

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0    01 00 

 01 TESOURO   
 110  000 GERAL   

 
117 04.123.0005.2013.0000 COORD. MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS 43.450,00  

 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 0    01 00 

 01 TESOURO   
 110  000 GERAL   

 

 
02 28 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BASICA 

 

199 12.361.0006.2015.0000 MANUT. E DESENVOL. DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.980,00  

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0    01 00 
 01 TESOURO   
 220  000 ENSINO FUNDAMENTAL   

 

 
02 30 02 FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 

477 08.244.0016.2051.0000 MANUT. PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 170,00  

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0    01 00 

 01 TESOURO   
 510  000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL   

 

 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 

provenientes de: 

Anulação: 

 
02    24    02 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 



 
 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
          Avenida Rodolfo Baldi, 817 

                               45128816/0001-33 
  
 

 

DECRETO Nº 151, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

02    24    02 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
 

43 08.244.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO S. SOLIDARIEDADE  -938,00  

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0    01 00 

 01 TESOURO    
 110  000 GERAL    

 

52 08.244.0033.2080.0000 CONCESSÃO DE BOLSA AMPARO DESEMPREGO - FSS  -404,00  

 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0    01 00 

 01 TESOURO    
 110  000 GERAL    

 
 

02    25    01 

70 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 
 

02.061.0002.2082.0000 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

 
-5.828,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 

01 TESOURO 

110  000 GERAL 

0    01   00 

 
 

71 02.061.0002.2082.0000 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
-1.300,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 

01 TESOURO 
110  000 GERAL 

0    01   00 

 

 
02    26    01 

77 

DIRETORIA   ADMINISTRATIVA 
 

04.122.0004.2008.0000 COORD. E MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

 

 
-1.680,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 

01 TESOURO 
110  000 GERAL 

0    01   00 

 
 

81 04.122.0004.2008.0000 COORD. E MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA  -900,00  

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0    01 00 

 01 TESOURO    
 110  000 GERAL    

 

84 04.122.0004.2008.0000 COORD. E MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA -3.300,00 
 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA  F.R. Grupo: 0    01 00 
01 TESOURO   
110  000 GERAL   

 

92 04.131.0004.2010.0000 PUBLICIDADE DE ATOS OFICIAIS  -900,00  

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0   01 00 

 01 TESOURO    
 110  000 GERAL    

 

103 26.125.0031.2075.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO URBANO  -700,00  

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0   01 00 
 01 TESOURO    
 410  000 TRÂNSITO -SINALIZAÇÃO    



 
 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
          Avenida Rodolfo Baldi, 817 

                               45128816/0001-33 
  
 

 

DECRETO Nº 151, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

02    26    03 DIRETORIA OBRAS, VIAÇÃO E SERVICOS 
 

131 15.452.0020.2060.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS  -600,00  

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0    01 00 

 01 TESOURO    
 110  000 GERAL    

 

151 25.752.0020.2062.0000 MANUT. DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA -2.400,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 

01 TESOURO 

110  000 GERAL 

0   01   00 

 

 
02    28    01 

184 

DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCACAO 
 

12.122.0006.2014.0000 COORD. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
-1.500,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 

01 TESOURO 

220   000 ENSINO FUNDAMENTAL 

0    01   00 

 
 

189 
 

12.122.0006.2014.0000 COORD. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
-1.700,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 

01 TESOURO 
220   000 ENSINO FUNDAMENTAL 

0    01   00 

 

 
02    28    02 

203 

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BASICA 
 

12.361.0006.2015.0000 MANUT. E DESENVOL. DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 

 
-2.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
200   002 Q.S.E. - SALÁRIO EDUCAÇÃO 

0    05   00 

 
 

207 
 

12.361.0006.2016.0000 MANUT. DO TRANSP. ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
-1.000,00 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 

01 TESOURO 

220   000 ENSINO FUNDAMENTAL 

0    01   00 

 
 

220 
 

12.361.0006.2017.0000 DESPESA SOB REG. ADIANTAMENTO EDUC. BÁSICA 

 
-1.200,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 

01 TESOURO 
220   000 ENSINO FUNDAMENTAL 

0   01   00 

 
 

225 
 

12.365.0007.2018.0000 MANUT. E ATEND. EM CRECHE 

 
-1.000,00 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 

01 TESOURO 

212   000 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

0    01   00 

 
 

240 
 

12.365.0007.2019.0000 MANUT. E DESENV. DA EDUC. INFANTIL (PRÉ-ESCOLA) 

 
-1.000,00 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 

01 TESOURO 
213   000 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

0    01   00 



 
 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
          Avenida Rodolfo Baldi, 817 

                               45128816/0001-33 
  
 

 

DECRETO Nº 151, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

02    28    02 

243 

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BASICA 
 

12.365.0007.2019.0000 MANUT. E DESENV. DA EDUC. INFANTIL (PRÉ-ESCOLA) 

 

 
-5.200,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 

01 TESOURO 

213   000 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

0   01   00 

 

 

 

 
-3.100,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
262   000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 

0    02   00 

 

 
02    28    04 

321 

DIVISÃO DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR 
 

12.364.0009.2034.0000 MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO SUPERIOR 

 

 
-1.100,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 

01 TESOURO 

110  000 GERAL 

0    01   00 

 

 
02    29    02 

389 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

10.301.0012.2044.0000 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 

 

 
-1.500,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

301   000 ATENÇÃO BÁSICA 

0   02   00 

 
 

390 
 

10.301.0012.2044.0000 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 

 
-2.400,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
301   000 ATENÇÃO BÁSICA 

0   05   00 

 
 

397 
 

10.301.0012.2045.0000 DESPESAS SOB O REGIME DE ADIANTAMENTO - FMS 

 
-1.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 

01 TESOURO 

310  000 

0   01   00 

 
 

410 
 

10.302.0013.2047.0000 ASSIST. MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSP. 

 
-1.300,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 

01 TESOURO 
310  000 

0    01   00 

 
 

424 
 

10.303.0015.2048.0000 ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA E ESPECIALIZADA 

 
-1.500,00 

 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT F.R. Grupo: 0    02 00 
02 TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  ESTADUAIS-VINCULADOS   
304  000 ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA   

 
 

02    30    02 FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02 28    03 FUNDEB  

 260 12.361.0006.2023.0000 FUNDEB MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL 
 



 
 

Prefeitura Municipal de Tabapuã 
          Avenida Rodolfo Baldi, 817 

                               45128816/0001-33 
  
 

 

DECRETO Nº 151, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

02    30    02 

470 

FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 

08.244.0016.2051.0000 MANUT. PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 

 
-1.500,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 

500   000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

0    05   00 

 
 

471 
 

08.244.0016.2051.0000 MANUT. PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 
-1.000,00 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 

01 TESOURO 
510   000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 

0    01   00 

 
 

506 
 

08.244.0017.2055.0000 ASSIST. FINANC. ENTIDADES DA ASSIST. SOCIAL 

 
-2.000,00 

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo: 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500   000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

0    05   00 

 

 
02    31    01 

525 

DIRETORIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 

13.392.0024.2067.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE CULTURAIS 

 

 
-1.650,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 

01 TESOURO 

110  000 GERAL 

0    01   00 

 

 

 

 

Anulação (-) -51.600,00 

 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

TABAPUA, 26 de dezembro de 2019 

 

 

 

 
 

MARIA FELICIDADE PERES CAMPOS ARROYO 

Prefeita Municipal 

 

Registrado na Diretoria Administrativa e publicado por afixação em local de costume da Prefeitura Municipal, na 

data supra. 

 

 

 

 
 

NILTON MEIRELI 

Diretor Administrativo 


